注 1：98、99 年度调整后主要数据和财务指标指因会计政策、会计估计变更以

及会计差错更正追溯调整以前年度计算所得。

注 2：每股收益=净利润/年度末普通股股份总数

  每股净资产=年度末股东权益/年度末普通股股份总数

   调整后的每股净资产=（年度末股东权益-三年以上的应收款项净额-待摊费

用-待处理（流动、固定）资产净损失-开办费-长期待摊费用-住房周转金负数余

额）/年度末普通股股份总数

每股经营活动产生的现金流量净额=经营活动产生的现金流量净额/年度末

普通股股份总数

净资产收益率=净利润/年度末股东权益×100%

5

加权平均净资产收益率（ROE）的计算公式如下：

ROE=P÷（EO+NP÷2+Ei×Mi÷MO-Ej×Mj÷MO）

其中：P 为报告期利润；NP 为报告期净利润；EO 为期初净资产；Ei 为报

告期发行新股或债转股等新增净资产；Ej 为报告期回购或现金分红等减少净资

产；MO 为报告期月份数；Mi 为新增净资产下一个月份起至报告期期末的月份

数；Mj为减少净资产下一月份起至报告期期末的月份数。

加权平均每股收益（EPS）的计算公式如下：

EPS=P÷（SO+SI+Si×Mi÷MO-Sj×Mj÷MO）

其中：P为报告期利润；SO 为期初股份总数；SI 为报告期因公积金转增股

本或股票股利分配等增加股份数；Si 为报告期因发行新股或债转股等增加股份

数；Sj为报告期因回购或缩股等减少股份数；MO为报告期月份数；Mi 为增加

股份下一个月份起至报告期期末的月份数；Mj 为减少股份下一月份起至报告期

期末的月份数。

（三） 报告期内股东权益变动情况：

项   目 股   本 资本公积 盈余公积 法定公益金 未分配利润 股东权益合计

期初数 676,160,001 976,800,919 106,334,658 32,173,747 266,361,306 2,025,656,884

本期增加 54,092,800 -- 24,527,376 8,175,792  163,515,837 243,620,687

本期减少 -- -- -- -- 122,435,344 151,839,109

期末数 730,252,801 976,800,919 130,862,034 40,349,539 307,441,799 2,145,357,553

变动原因 利润分配 利润分配 利润分配 利润分配 利润分配

三、股本变动及股东情况
（一）股本变动情况

1、公司股份变动情况表   数量单位：股

本次变动增减（+、-）本次

变动前 配股 送股 公积金转股 增发 其他

本次变动后

一、未上市流通股

1、发起人股

其中：

国家持有股份 16,008,662 1,280,693 17,289,355

境内法人股持有股份 108,840,000 8,707,200 117,547,200

6

2、募集法人股份

境内募集法人股份 115,271,338 9,221,707 124,493,045

境外募集法人股份 100,040,001 8,003,200 108,043,201

3、内部职工股 60,000,000 4,800,000 64,800,000

未上市流通股份 400,160,001 32,012,800 432,172,801

二、已上市流通股份

1、人民币普通股 205,000,000 16,400,000 221,400,000

2、境内上市外资股 71,000,000 5,680,000 76,680,000

已上市流通股份 276,000,000 22,080,000 298,080,000

三、股份总数 676,160,001 54,092,800 730,252,801

2、股票发行与上市情况

   （1）1997 年 6 月 26 日在上海证券交易所上市 7100 万股境内上市外资股，

股票简称“海航 B股”，发行价格为每股 0.47 美元。

   （2）1999 年 10 月 11 日，公司采取上网定价与定向配售方式发行 20500 万

股人民币普通股，其中向原 STAQ 系统海航法人股股东按 10：5 比例定向配售，

配售总额 5763.5669 万股，向基金投资者配售 4100 万股，其余股份在网上定价

发行。

   1999 年 11 月 25 日，公司 A 股在上海证券交易所挂牌上市，股票简称“海

南航空”，本次获准上市股份总数为 16400 万股，其中向基金投资者配售的 4100

万股按照国家规定冻结，于 2000 年 1 月 25 日开始上市流通。

   （3）根据 2000 年 5 月 18 日召开的海航 1999 年度股东大会通过的 1999 年

度利润分配方案，以 1999 年末总股本 676,160,001 万股为基数，向全体股东按

每 10 股送红股 0.8 股，派发红利 1.0 元（含税），送股后公司股份总数为

730,252,801 股 。

   （4）内部职工股发行日期:1992 年 9 月

   内部职工股发行价格：人民币壹元

   内部职工股发行数量: 5000 万股